uirtus crescit & immensum gloria calcar habet, Siue re quia res illa bene instituta sit, nam ut infra dicit, Honos est uirtutis uberrimum alimentum, Siue personam, Cui tale premium debetur, Na & uirtutis, Sic etiam Aristoteles dicit, honor esse reuerentiam & dignitatis collationem quae datur in testimonium uirtutis, In initium caperet, ut ipse princeps esset huius instituti, Age quod illud institutum athenarum: Institutum fuit athenis, quod si quis manumissus a domino post libertatem ingratus extitisset libertate priuaret, Sunt uerba legis, Siue domini seruum manumissum in seruitute uideri uiderent, Quae domi scaelestus, Si domi inimicus es non eris reipublicae amicus, uel si domi iniquus: reipublicae non eris iustus,

Praemiū
Poena

THE

quo talis meritis dandi posteritas potissimum in initium cape-
ret, Age quod illud institutum athenarum: quod memorabile: quod con-
uictus a primo libertus ingratus iuris libertatis exiit: super se
deo te inquit habere ciuem tantum meritis ipsius aestimator: nec
adduci possum ut credam urbi utile: quae domi scaelestus
cerno, Abi igitur & esto seruus: quoniam liber esse nescisti.

De Massiliens.

Nde Massili, quoque ad hoc tempus usurpat discipli-
plinam grauitatem prisci moris obseruantia:
caritate Po. Ro. praecipue conspicui qui tris
in eodem manumissiones rescindi permittunt: si ter ab
eodem deceptum dominum cognouerint: quarto erro-
ri subueniendum non putant: quasi sua iam culpa iniu-
riam accepit: qui ei se toties obiecit.

Eadem ciuitas seueritatis custos accerrima est
nullum aditum in scaenam minimis dano quorum argu-
menta maiori ex parte stuprorum continet actus:
ne talia spectandi consuetudo: et imitandi licentiam sumat.
Oibus autem qui per aliquam religionis simulationem alimenta
inertiae quaerunt: clausas portas habet: & mendacem & fu-
cosam superstitionem sumouendam esse existimans
Ceterum a condita urbe gladius est ibi quo noxii iugu-
lantur: rubigine quidem exesus & uix sufficiens mini-
sterio: sed index in minimis quoque rebus omnia anti-
quae consuetudinis momenta seruanda.

De duabus arcibus.

Vae autem ante portas eorum arcae iacet: altera quam li-
berorum altera quam seruorum corpora ad sepulturae lo-
cum plaustro deuehunt: sine lamentatione sine
placitu sine luctu: fueris dies domestico sacrificio adie-
ctoque necessariorum conuiuium finitur. & n. quid attinet
aut humano dolori indulgeri: aut diuino numini inui-
diam fieri: quod immortalitatem suam nobiscum partiri noluerit:

Phocetes angusta terrae coactos mare curiosius exercuisse: piscando: Mercatoribus: praedatoribus: et latrocinio quod illis temporibus de-
cus erat, Vir. Conuectare iuuat praedatoribus & uiuere rapto, Praedatoribus ergo uenisse in sinum Gallicum ad ostium amnis rhoda-
ni & eius loci amicitate captos domum reduisse: & suorum complures sollicitasse, qui tandem duce proueniens Mas-
silia condiderunt, Rubigine, quae nimia uetustate rubigo gladium illum prope corrupit, Duae sunt: Haec etiam consuetudinem
Massilienses seruabant: quod & duas arcas ante urbem suam constituerent: in quarum altera seruorum corpora: in altera libero-
rum portarentur ad sepulchrum: & cum cadauer ad funus effertur nemo est qui lugeat: & pectora plangat, Plaustro non humeris hominum ad sepulchrum efferebatur cadauera: sed Plaustro, Lamentatione, quarelarum,
& Planctu: pulsatione pectorum: nec quarelis nec planctibus funera suorum committabantur, Funeris dies, lu-
gedi funeris, Domestico: quia domus funesta dicitur eius qui mortuus est, Etenim quid attinet, Laudat hoc
propositum & institutum Massiliensium: dicens, nil aliud facimus dum querelis & lachrymis insistimus: nisi
quod dolorem nostrum augemus: & inuidiam deorum prouocamus, Indulgenti operam dabit: sicut Cicero di-

Nde Massilienses quoque, Hi maxima
fuerunt amicitia Po. Ro. deuincti:
adeo ut cum caetera ciuitates a Po.
Ro. defecissent hi soli in fide & offi-
cio permanerent. quod & tempore belli ciuili fecer-
unt, unde Strabo, Massilienses igitur Romani
Po. amicitiam conciliantur quod cum illis pro multum utiles
essent magnam ex ipsis susceperunt incrementum, &
Paulo infra Tulum uero ex P. R. amicitia eximia se-
licitate florebat in Pompeiana aduersus Cae-
sarem seditione cum uictae parti sese addidissent
magnam suae felicitatem, Institutum autem fuit quod si-
quis conciperet seruum suum quem libertate donas-
set ingratus esse: usque ad tertiam libertatem posset se
ingratitude uitio ulcisci, si post tertiam liber-
tatem rursus eum libertum faceret non haberet ius in
seruum illum, Qui ei se to, qui sese toties periculo
obiecit: si postea periculo poenam dederit: nullum ha-
bet quem accuset nisi seipsum, Maiori ex parte:
qua sunt nonnullae quae stuprorum non habet: ut apud
Plautum aulularia, captiui duo, Talia spectantur
quae frequenter spectantur ea quoque licentius com-
mitti posse uidentur, ita nobis persuademus, nam
nisi eiusmodi licerent non concederent spectari:
concedunt autem: ergo licet, Religionis simulatio

OLL

Religi-
gionis
simu-
latio

Cicuta tit. Non intelligis duplicari dolorem. Immortalitatem: q̄ nos immortales facere noluerint sicut ipsi sunt. Cicuta temperatum. Cicuta uenenosa herba est teste Plinius. lib. xxv. natu. histo. qui cicuta inquit quoq̄ uenenū est Publica atheniensiu poena inuisa: ad multa usus non omittendi. semen habet noxium & reliqua. Sexcentis. Senatoribus. s. qui sexcenti erāt: nā cōsiliū eorū sexcēti appellānt. Strabo li. iiii. Ceterū Massiliēses rē urbanā per optimates & aristocratia regētes oēs legum æquitate superāt: cōsiliū sexcentis ex uiris instituentes q̄ quo ad uita super sit id honoris genus habent quos Timitos. i. honorificos appellāt: quindecim uero senatus sunt principes: q̄bus q̄ ad manus prōpta obuēniūt moderari & regere datū est rursus & his quādecim tres sunt p̄sides q̄bus plurimū potestatis attribuitur: uerū ex his nemo timitus creatur q̄ liberos nō habeat: ne uede ciuiū sanguine tertiā per generationē ortus sit. Mors expetenda: q̄ iustā cām moriendi se probauerit habere: his publice hoc uenenum hauriendū datur. Tēperata bēiuolētia. q̄ eos nolint temere mori. Virili. de his q̄ uiriliter mori uolūt. ordo est cognitiōe uirili tēperata cū bēiuolētia. cognitiō uirilis est de his q̄ fortiter mori uolunt: q̄ tēperat hac bēiuolentia ne sine cā moriant. Sapienter. hoc p̄tinet ad uirilē cognitiōe. Nā utraq̄. utraq̄ inqt fortuna tam aduersa q̄ prospera causam moriendi p̄bet hoībus. nā si aduersa fuerit: nolūt in ea diutius p̄manere: si p̄spera: dubitāt ne deserat eos & in aduersam incidant. Iulide oppidū ē insulæ Cæ. Clariore fieri: ut mors sua p̄sentia Pōpei celebraret. Instructissimus: paratissimus. munitissimus. Infana: in hac uno isana erat q̄ mori uolebat. Sinceritate. itegritate. Sincerus dicit ille qui plane purus ē sine ulla mixtiōe malitiæ: ut mel sine cera sincerū dicimus. Dii quos reliquo. s. supi. Quā quos peto. scilicet inferi. Nec hortator uitæ meæ. quoniā a p̄posito eā reuocare studuerat. Ipsa Epitagnatikon est: ipse lego: ipse legis: ipse legit. nā ad omnē p̄sonā referri potest. Sacrisq̄ domesticis. ut diis penatibus sacrificia facerēt. Maiori filia ita mos erat: ut maiorib⁹ natu sacra domestica traderent. Cōstati. firma & nō tremebūda. Defusis mercurio libamētis. iō Mercurio libauit q̄a dicit aiabus p̄esse Ver. Aias ille euocat orco pallētes: alias sub tartara tristia mittit. est aut̄ deorū nunciū. q̄ non solū diis supis sed iseris quoq̄ ministrat. Placido itinere. æquo nō aspo: uia planiore in campos elysios. Defusis. autē dixit factis sacrificiis uel in terram fufis. anteq̄ libaret. fudit aliquantum potionis in terrā. Subinde. deinceps: q̄a dicebat quomodo rigor priō pedes occupasset. deinde ad genua peruenisset. postea ad cor ascendisset. Oprimendorum oculorum. claudendorum oculorum. Ver. Presii ue oculos & funera laui. cōsuetudo enim erat ut p̄p̄iniores mortuis lumina clauderent. Tamē aduersatur: ad id quod dixit obstupefacti. quasi dicat. si stupefacti eramus non debeamus flere.